CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

1
Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde

do Rio Branco/MG:

Apresento a V.Exa., nos termos dos §§1º e 3º do artigo 24 do

Regimento Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Sr. Prefeito

Municipal, ouvindo o plenário e se aprovada, sugerindo que o Poder

Executivo, por meio do setor competente, realize estudos e intervenções para

organizar o trânsito na Rua Djalma Furtado Campos, no bairro Barreiro, de

forma a melhorar a circulação de veículos e pedestres e aumentar a

segurança no local.

JUSTIFICATIVA

Recebemos de moradores do Barreiro relatos sobre a situação da rua

Djalma Furtado Campos, que se encontra com tráfego intenso, incluindo a

passagem de ônibus e automóveis nos dois sentidos, o que tem gerado risco de

acidentes e dificultado a mobilidade de pedestres. Além disso, a via apresenta

buracos e má conservação, agravando os riscos e tornando a passagem ainda

mais perigosa. A organização do trânsito, aliada à devida manutenção, é

fundamental para garantir a segurança e a qualidade de vida dos moradores e

usuários da via.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 13 deagosto de 2025.

____________________________________________________________________

Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

		2025-08-14T13:40:21-0300
	Guilherme Guimarães de Azevedo
	Eu sou o autor deste documento